
ТЕМА УРОКА:  НАЛОГИ.



Налоги для государства – то же, что паруса 

для корабля. Они служат тому, чтобы скорее 

ввести его в гавань, а не тому, чтобы 

завалить его своим бременем или держать 

всегда в открытом море и чтоб, наконец, 

потопить его.

Екатерина II Великая









Древний Рим

(IV в. до н. э. — VI в. н. э.)

Российская Федерация

Дорожная пошлина

Налог на наследство

Налог  на пшеницу, на огурцы, на 

мыло

Пошлины ввозные и вывозные

Сбор на воздвижение статуй

Квартирный налог

Сборы с банщиков, работорговцев

Налог на содержание стражников

Сбор на содержание бань



Древний Рим

(IV в. до н. э. — VI в. н. э.)

Российская Федерация

Дорожная пошлина Налог на пользователей автодорог

Налог на наследство Налог на имущество, переходящее

в порядке наследования

Налог  на пшеницу, на огурцы, 

на мыло

Акцизы на отдельные группы товаров

Пошлины ввозные и вывозные Таможенные пошлины

Сбор на воздвижение статуй Налог на рекламу

Квартирный налог Налог на имущество

Сборы с банщиков, 

работорговцев

Лицензионные сборы за право

осуществления видов деятельности

Налог на содержание 

стражников

Налог на милицию

Сбор на содержание бань Налог на содержание жилищного 

фонда и объектов социально-

культурной сферы
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1. Налог на 

доходы 

физических лиц

А) Налог, уплачиваемый собственником транспортного 

средства; сумма налога зависит от стоимости транспортного 

средства.

2. Налог на 

землю

Б) Суммы, рассчитанные в процентах от заработной платы 

каждого работника, которые работодатель отчисляет в 

пенсионный фонд, фонд социального страхования, фонд 

обязательного медицинского страхования. 

3. Транспортный 

налог 

В) Налог, который уплачивается с суммы заработной платы, 

начисленной работнику.

4. Страховые 

взносы

Г) Вид наказания за правовое или налоговое нарушение в 

денежной форме.

5. Штрафы Д) Вид наказания в денежной форме; применяется за 

неисполнение в срок финансового обязательства и 

устанавливается в процентах  от суммы неисполненного 

обязательства. 

6. Пени Е) Налог, уплачиваемый собственником земельного участка; 

сумма зависит от стоимости земельного участка.

А Б В Г Д Е
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1. Налог на доходы составляет 13% от 

заработной платы. Заработная плата Ивана 

Кузьмича равна 8000 рублей. Какую сумму 

он получит после вычета налога на доходы? 

Ответ дайте в рублях.



15. Налог на доходы составляет 13% от 

заработной платы. После удержания налога 

на доходы  Мария Константиновна получила 

21750 рублей. Сколько рублей составляет 

заработная плата Марии Константиновны?  



Мощность автомобиля

( в л. с. )

Налоговая ставка 

( в руб, за л.с. в год)

Не более 70 0

71-100 12

101-125 25

126-150 35

151-175 45

176-200 50

201-225 65

226-250 75

Свыше 250 150

16. В таблице представлены налоговые ставки на 

автомобили  в Москве с 1 января 2013 года.

Сколько рублей должен заплатить владелец автомобиля 

мощностью 121 л.с. в качестве налога за один год?



Наименование объекта налогообложения

Налоговая ставка (в 

рублях)

на 2015 год
на 2016-

2017 годы

Автомобили легковые (с каждой лошадиной 

силы):

до 100 л.с. 10 10

свыше 100 л.с. до 150 л.с. 30 30

свыше 150 л.с. до 200 л.с. 34 38

свыше 200 л.с. до 250 л.с. 40 55

свыше 250 л.с. 66 100

Мотоциклы и мотороллеры (с каждой 

лошадиной силы):

до 20 л.с. 4 5

свыше 20 л.с. до 35 л.с. 8 10

свыше 35 л.с. 20 30

Налоговые ставки по транспортному налогу на 2015-2017 год в 

Тюменской области установлены в следующих размерах:



21. В феврале  2017 года житель Упоровского района Тюменской 

области  И.И. Иванов  приобрел и поставил на учет в 

государственной инспекции автомобиль LADA (ВАЗ) Priora | 

Рестайлинг  с мощностью двигателя 106 лошадиных сил. В октябре 

2017 года он снял автомобиль с учета и продал . За период владения 

автомобилем, в который включаются целиком месяц покупки и 

месяц продажи, И. И. Иванов  должен уплатить транспортный 

налог. Его сумма рассчитывается по формуле: Н=Бн · Ст · (М/12), 

где:                                                                                                                         

Н – сумма транспортного налога к уплате,                                                                                        

Бн – количество лошадиных сил транспортного средства (база 

налогообложения),                                               Ст – ставка налога   

(см. таблицу «  Ставки налога в Тюменской области»)

М – количество месяцев владения.                                                                                                

Рассчитайте сумму транспортного налога, которую должен 

заплатить                          И.И. Иванов.



Текст.

1. 30  октября 1918 года декретом ВЦИК и СНК  был  издан 

«Единовременный  чрезвычайный  десятимиллиардный  революционный  

налог», который  взимался по раскладочной системе: общая сумма налога 

раскладывалась по губерниям, городам, уездам и волостям, а затем - по 

плательщикам.

2. Указом Президиума Верховного Совета (ВС) СССР от 29 декабря 1941 г. 

вводится военный налог, который уплачивался по твердым ставкам в 

размере от 150 руб. до 600 руб. в зависимости от района.

3. В качестве чрезвычайного налога периода войны вводится налог на 

холостяков, одиноких и малосемейных граждан… 

4. Указом Президиума ВС СССР от 10 апреля 1965 году, был введен 

подоходный налог с колхозов, которым облагались сельскохозяйственные 

и рыболовецкие колхозы.

5. Указом Президиума ВС СССР от 1 июля 1981 года был введен 

земельный налог, который   взимался с предприятий и физических лиц по 

выделенным им земельным участкам. 

6. Закона СССР от 30 июня 1987 г. «О государственном предприятии 

(объединении)» установление платы за патент на право занятия 

индивидуальной и трудовой деятельностью.
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Домашнее задание:

1.На сайте  https://testserver.pro/ через  Каталог тестов  раздел Право и 

обществознание пройти тест ЕГЭ обществознание  В  Экономика . Налоги. 

Государственный бюджет (39 вопросов). Сделать скриншот результата  и сдать 

его на оценку.

2. В марте  2016 года житель г.N приобрел и поставил на учет в государственной 

инспекции транспорт N с мощностью двигателя N лошадиных сил. В декабре 

2016 года он снял с учета и продал транспорт N. За период владения транспортом 

N, в который включаются целиком месяц покупки и месяц продажи,  гражданин N

должен уплатить транспортный налог. Его сумма рассчитывается по формуле: 

Н=Бн · Ст · (М/12), где:                                                                                                     

Н – сумма транспортного налога к уплате,                                                                                        

Бн – количество лошадиных сил транспортного средства (база налогообложения),                                               

Ст – ставка налога   (см. таблицу « Ставки налога в Тюменской области»)                                                         

М – количество месяцев владения.                                                                                                

Рассчитайте сумму транспортного налога, которую должен заплатить гражданин 

N.

(Замените все буквы «N» на конкретные данные)

https://testserver.pro/

